Dentre  as  irregularidades  apuradas,  mereceu  destaque  a

imposição  de  cláusula  no  edital  que  exigiu  dos  licitantes,  sem qualquer

justificativa, o credenciamento de postos nos 78 (setenta e oito) municípios

do Estado do Espírito Santo, totalizando 152 (cento e cinquenta dois) postos.

Analisando  a  questão,  a  equipe  técnica  apontou  que:  ‘’Não  houve

fundamentação plausível para a exigência de credenciamento de postos nos

78 (setenta e oito) municípios do Estado, assim como, não foram anexados

aos autos,  provas de que a  administração necessita  de  todos esses 152